[image: image1.wmf]
[image: image2.png]

RESOLUÇÃO CIB Nº 002 de 27 de Março de 2000.

Dispõe sobre a criação das Centrais de Atendimento e Regulação Regional do SUS-MT.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I  As disposições contidas na Resolução CIB Nº 031 de 16.08.99;

II  A importância de definição e normatização do fluxo de usuários na rede do SUS de Mato Grosso;

III  A necessidade de instrumentalizar os Pólos Regionais, Consórcios Intermunicipais e Secretarias Municipais de Saúde para efetivação do Sistema Estadual de Referência e Contra-Referência;

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a implantação e operacionalização da Central de Atendimento e Regulação Regional do Noroeste Matogrossense, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Sul Matogrossense, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Oeste Matogrossense, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Norte  Matogrossense, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Baixo Araguaia, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Médio Norte, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Médio Araguaia, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Vale do Peixoto, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Vale dos Arinos, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Alto Tapajós, da Central de Atendimento e Regulação Regional da Baixada Cuiabana, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Teles Pires, da Central de Atendimento e Regulação Regional de Garças-Araguaia, da Central de Atendimento e Regulação Regional do Centro Norte, conforme mapa anexo desta Resolução.

Art. 2º - A Gestão de cada Central de Atendimento e Regulação Regional será de responsabilidade da respectiva Comissão Intergestore Bipartite Regional, sendo sua

coordenação e competências formalizadas através de Portaria do Secretário de Estado de Saúde.

Art. 3º - As Gerências das Centrais de Atendimento e Regulação Regionais ficarão a critério dos respectivos gestores das CIBs Regionais.

Parágrafo Único – As Gerências das Centrais de Atendimento e Regulação Regionais enviarão mensalmente relatórios às CIBs Regionais.

Art. 4º - Implantar Unidades Descentralizadas da Divisão de Tratamento Fora de Domicílio (TFD) integradas às Centrais de Atendimento e Regulação Regionais.

Art. 5º - Estará a cargo da SES/MT o apoio técnico e logístico para implantação das Centrais de Atendimento e Regulação Regionais.

Art. 6º - As atribuições e normatizações das Centrais de Atendimento e Regulação Regionais deverão estar em consonância com as da Central de Atendimento e Regulação Estadual de Cuiabá.

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua assinatura.

Dejair José Pereira                                                          Júlio Strubing Müller Neto

Presidente COSEMS/MT                                        Secretário de Estado de Saúde/MT

[image: image1.wmf]

_1002443746.doc

_934792818